
 
ACUERDO N° 2418 

LA DEFENSORA DE LOS HABITANTES DE LA REPÚBLICA 
 
Con fundamento en lo dispuesto en los artículos 101, 102 y 103 inciso 1) de la Ley General 
de la Administración Pública, Ley N° 6227 del 02 de mayo de 1978; artículos 1°, 2° inciso 
c), 10 y 12 de la Ley General de Control Interno, Ley N° 8292 del 31 de julio de 2002; 
artículos 2° y 11 de la Ley de la Defensoría de los Habitantes de la República, Ley N° 7319 
del 17 de noviembre de 1992; artículos 1°, 8°, 9° incisos a), b), d) y e), 11, 21, 22 y 66 del 
Reglamento a la Ley de la Defensoría de los Habitantes, Decreto Ejecutivo Nº 22266-J del 
15 de junio de 1993; y los artículos 1°, 2°, 3°, 4°, 5°, 6° y 14 del Estatuto Autónomo de 
Organización de la Defensoría de los Habitantes, emitido mediante Acuerdo N° 528 del 09 
de mayo del 2001.  

 
Considerando 

 
I. Que la Defensora de los Habitantes de la República es la máxima autoridad en la 

organización, dirección y coordinación en el funcionamiento de la institución.  
 
II. Que la Defensoría de los Habitantes tiene como atribución legal la protección y defensa 
de los derechos e intereses de los habitantes, a partir de los asuntos casuísticos que se 
tramitan en las distintas Oficinas Regionales, y dichos asuntos se ponen en conocimiento a 
través de denuncias interpuestas por habitantes en los diferentes lugares donde éstas se 
ubican.  
 
III.- Que dentro de esa redefinición de mandatos se consideró fundamental el sometimiento 
de la actividad administrativa bajo: los principios tradicionales, conocidos como Lois de 
Rolland y consagrados en el artículo 4 de la Ley General de Administración Pública, actúan 
como elemento unificador de la noción: igualdad, continuidad y adaptación constante; a los 
que se agregan los principios de transparencia, neutralidad, especialidad, derecho de 
participación del usuario en su gestión; calidad, rapidez, tarificación por costos, 
responsabilidad, etc…”. (Dictamen número C-293-2006 de fecha 20 de julio de 2006, 
emanado por la Procuraduría General de la República).  
 
IV. Que el Plan Estratégico Institucional (PEI) vigente establece en su objetivo estratégico 
N° 3 que la Institución se abocará a: “Propiciar una cultura de mejora continua bajo la 
incorporación de estrategias de desarrollo organizacional, mediante el fortalecimiento de 
procesos de trabajo y de la regionalización institucional, para maximizar el valor público 
brindado a los y las habitantes.”  
 
V. Que a tono con lo dispuesto en el objetivo estratégico 3 del PEI, y tomando en 

consideración los hallazgos y recomendaciones elaborados por la Alianza Global de 

Instituciones Nacionales para los Derechos Humanos, el Programa de las Naciones Unidas 

para el Desarrollo y la Oficina del Alto Comisionado para los Derechos Humanos en el 

informe denominado “Análisis de las capacidades de la Defensoría de los Habitantes de la 

República de Costa Rica”; se torna necesario plantear nuevas propuestas y redimensionar 

el funcionamiento de las distintas oficinas regionales para que estén en consonancia con 

ambos documentos y se adecúen al enfoque de gestión para resultados. 



VI. Que tomando en cuenta los insumos referidos anteriormente, y como parte de las 
estrategias de trabajo interno, desde el Despacho de la Jerarca se han definido líneas de 
acción para que la Defensoría sea una institución más eficiente, pertinente y moderna. 
 
VII. Que en consonancia con el objetivo estratégico 3 del PEI 2019-2023, la Dirección de 
Planificación y Desarrollo Institucional ha estado identificando áreas concretas de mejora 
con el fin de evaluar la implementación de cambios que mejoren los procesos de trabajo 
para maximizar el valor público de los servicios que presta la Defensoría de los Habitantes.  
 
VIII. Que paralelo a lo establecido en el objetivo estratégico 3, la Defensoría bien 
implementando en su planificación operativa el enfoque de gestión para resultados, 
buscando con ello no solo ordenar y gestionar la forma en que se desarrollan las actividades 
en la Defensoría, sino que, permite que los procesos se orienten a la creación de valor 
público para la población usuaria.  
 
IX. Que el objetivo específico 3.2 del PEI hace referencia a la necesidad de evaluar el modelo 
de regionalización institucional, en aras de diseñar e implementar uno que responda a la 
estrategia de defensa y educación en derechos humanos establecido por la Defensora de 
los Habitantes.  
 
X. Que la Dirección de Planificación y Desarrollo Institucional, dentro del marco de sus 
competencias, puso en conocimiento el documento “Propuestas para el fortalecimiento del 
proceso de admisión y del modelo de regionalización institucional”, con el objetivo de sentar 
las bases para la construcción de un modelo de gestión de calidad de la mano en el proceso 
de admisión en conjunto con el fortalecimiento del modelo de regionalización institucional.  
 
XI. Que, tal y como se indica en el cuerpo del mencionado documento, se cuenta con 
fundamentos y variables conforme con la juridicidad, mérito y conveniencia, para analizar 
mejoras en la estructura organizacional de la Institución.  
 
XII. Que dentro de los escenarios planteados se propone, entre otros aspectos, reconfigurar 
el funcionamiento del modelo de regionalización para optimizar el uso de los recursos, 
mejorar la cobertura, y fortalecer la presencia institucional en una serie de cantones que 
componen parte relevante de la geografía nacional.  
 
XIII. Que en la búsqueda de una Defensoría más eficaz, oportuna y adaptada a las 
necesidades de la población, mediante el acuerdo 2417 se dispone la creación de la Oficina 
Regional - Central Periférica, que deberá cumplir con los siguientes aspectos:  
 
a) Establecer un plan de incidencia en el cual se definan los criterios de selección itinerante 
de las comunidades a visitar, los plazos de estadía y las rotaciones periódicas que se 
requieran, según el comportamiento de las comunidades.  
b) Crear alianzas con organizaciones y grupos comunitarios, para coordinar la ubicación de 
la atención al público, especialmente para cumplir con aspectos básicos y brindar un servicio 
de calidad a la población; asimismo, para velar por el resguardo de la integridad física del 
personal, como de la seguridad de los equipos y recursos utilizados para la atención.  



c) Desarrollar estrategias de promoción y divulgación, tanto en redes como en los diferentes 
medios, para informar con anticipación a las comunidades sobre el lugar donde se brindarán 
los diferentes servicios.  
d) Establecer las estrategias de defensa más ágiles, eficientes y eficaces que permita 
atender y resolver las diferentes quejas, consultas y denuncias que recojan o le sean 
interpuestas, para ello priorizará las Intervenciones Informales establecidas en el Manual 
del Macroproceso de Defensa.  
XIV. Que con la finalidad de poner en funcionamiento la Oficina Regional Central-Periférica 
es necesario dotar de personal a la misma para así cumplir con los objetivos encomendados 
a dicha oficina Regional. 
 

Por tanto; 
SE ACUERDA 

 
PRIMERO. – Trasladar de manera permanente las plazas 087821, Catalogada como Jefe 
de Oficina Regional y 097321 catalogada como Profesional de Admisibilidad con la finalidad 
de constituir el personal a cargo y de apoyo de la Oficina Regional Central-Periférica. 
SEGUNDO.- Dichas plazas pasarán a partir del momento de firma del presente acuerdo a 
formar parte del equipo de la Dirección de la Oficinas Regionales y responderá ante su 
titular. En igual sentido, la base central de operaciones se ubicará en la Sede Central de la 
Defensoría de los Habitantes de la República, específicamente en la comunidad de Barrio 
México, distrito Merced, cantón central de la provincia de San José.  
TERCERO.- Se instruye al Departamento de Recursos Humanos efectuar las gestiones 
pertinentes para el cabal cumplimiento de esta disposición, así como el cambio de ubicación 
y presupuestario correspondiente. 
CUARTO.- Se derogan todos los acuerdos que no se ajusten a la nueva estructura de la 
Oficinas Regionales, ubicadas bajo la Dirección de Oficinas Regionales de la Defensoría de 
los Habitantes. 
QUINTO. - Rige a partir de su publicación en el Diario Oficial la Gaceta.  
 
COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE. Dado en la Ciudad de San José, a las trece horas del día 23 

de febrero de dos mil veintidós. Catalina Crespo Sancho. Defensora de los Habitantes de la 

República. 


		2022-02-24T11:15:09-0600
	CATALINA CRESPO SANCHO (FIRMA)


	



